
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 16 set‐
tembre 2014, n. 1879

“Laboratori urbani ‐ Mettici le mani” ‐ Piano di
attuazione del documento strategico Bollenti Spi‐
riti 2014‐2015 “Tutti i giovani sono una risorsa”.
Linea di intervento 3: “Una rete di spazi per i gio‐
vani”.

L’Assessore alle Politiche Giovanili, Cittadinanza
Sociale, Sport per Tutti, Protezione Civile dott.
Guglielmo Minervini, sulla base dell’istruttoria
espletata dal dirigente di ufficio Politiche Giovanili,
e confermata dalla dirigente del Servizio Politiche
Giovanili e Cittadinanza Sociale, riferisce quanto
segue.

PREMESSO CHE:
Con Delibera n. 1993/2005 la Regione Puglia ha

istituito il programma “Bollenti Spiriti” assumendo
fra le sue priorità la promozione della partecipa‐
zione delle giovani generazioni in tutti gli ambiti
della vita attiva, nella convinzione che i giovani
pugliesi siano una risorsa per il presente e un inve‐
stimento per il futuro.

Con successive deliberazioni, n. 175/2008, n.
778/2011, n. 2788/2012, la Giunta Regionale ha
approvato linee annuali di indirizzo in materia di
politiche giovanili, allo scopo di definire un insieme
di azioni progettuali e tecniche sulle Risorse ed
Opportunità Giovanili.

Tali atti hanno, altresì, costituito la base program‐
matica per la stipula di Accordi di Programma
Quadro e Intese istituzionali in materia di Politiche
Giovanili a valere sulle risorse FAS, Asse Città, e sul
Fondo Nazionale per le politiche giovanili.

Successivamente, in data 03/12/2013, con prov‐
vedimento n. 2328, la Giunta Regionale ha appro‐
vato il nuovo piano Bollenti Spiriti 2014 2015 “Tutti
i giovani sono una risorsa”, con cui delinea la stra‐
tegia del programma della Regione Puglia per i gio‐
vani alla luce del nuovo scenario sociale ed econo‐
mico delineato dalla crisi con l’intento di estendere
le opportunità di partecipazione ad una platea
quanto più ampia possibile di giovani pugliesi.

CONSIDERATO, CHE:
Tra le attività contemplate da tale piano, la Linea

di intervento 3 “UNA RETE DI SPAZI SOCIALI PER I

GIOVANI”, ha previsto interventi volti al migliora‐
mento qualitativo dei Laboratori Urbani finanziati
dalla Regione Puglia nell’ambito del programma
Bollenti Spiriti e in generale degli spazi pubblici per
la creatività, l’espressione e l’educazione non for‐
male dei giovani presenti sul territorio pugliese
attraverso la creazione di una rete regionale di spazi
sociali dedicati alle giovani generazioni, che costi‐
tuirà l’infrastruttura territoriale per le politiche gio‐
vanili nella programmazione 2014 ‐ 2020, indivi‐
duando apposita copertura finanziaria, per com‐
plessivi € 1.500.000,00, di cui 1.300.000,00 a valere
sul capitolo 814030 ‐ Residui passivi 2012 e
200.000,00 a valere sul Cap. Vincolato 1140411 ‐
Residui passivi 2012.

Il documento “Laboratori urbani ‐ Mettici le
mani”, allegato A) al presente provvedimento per
farne parte integrante, partendo dall’esperienza di
questi anni, ha come obiettivo diffondere le pra‐
tiche di successo e correggere le criticità, per creare
una rete regionale di spazi di qualità per i giovani,
diffusi sull’intero territorio regionale. Tale rete costi‐
tuirà l’infrastruttura per le politiche giovanili nella
programmazione regionale 2014‐2020 e per le
nuove azioni regionali e nazionali dedicate al lavoro,
all’innovazione e alle imprese giovanili.

La Conferenza unificata Stato Regioni, con l’In‐
tesa Repertorio n. 80/CU del 10/07/2014 ‐ art. 1, ha
sancito, tra l’altro che “….la quota del Fondo nazio‐
nale per le politiche giovanili….. destinata alle
Regioni e alle Province Autonome e al sistema delle
Autonomie, che provvederanno in maniera siner‐
gica ad individuare interventi mirati a realizzare
Centri/Forme di aggregazione giovanile, atti a
migliorare le condizioni di “incontro” dei giovani”.

VALUTATO CHE:
l’opportunità di sviluppare una nuova strategia di

intervento orientata a consolidare le azioni già in
essere e a svilupparne di nuove per estendere le
opportunità di partecipazione ad una platea più
ampia, in coerenza con gli orientamenti nazionali e
comunitari in tema di politiche giovanili;

sia opportuno permettere al maggior numero
possibile di giovani pugliesi di svolgere esperienze
di educazione informale e non formale, rafforzare
le proprie competenze sul campo, elaborare un pro‐
getto personale e professionale e, nello stesso
tempo, partecipare attivamente allo sviluppo del

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 137 del 01‐10‐201435622



proprio territorio, il tutto attraverso una integra‐
zione intelligente tra le politiche regionali, nazionali
ed europee, il coinvolgimento progressivo di per‐
sone, organizzazioni, attori sociali.

SI PROPONE:
di approvare con il presente provvedimento, il

menzionato documento “Laboratori urbani ‐ Mettici
le mani”, allegato alla presente Deliberazione e
della quale forma parte integrante e sostanziale
(Allegato A).

Inoltre, allo scopo di rafforzare e diversificare il
sistema di attivita e servizi, migliorarne la dotazione
di arredi e attrezzature, supportare l’interazione fra
i gestori degli spazi e il territorio, moltiplicando le
occasioni di collaborazione con i giovani e l’associa‐
zionismo di base, favorire il coinvolgimento dei gio‐
vani nella programmazione e nella realizzazione
delle attivita e dei servizi, di approvare la scheda di
sintesi del progetto “Laboratori Urbani Mettici le
Mani ‐ Avviso pubblico per organizzazione giova‐
nili”, allegato B) al presente provvedimento per
farne parte integrante, destinato a organizzazioni
giovanili che gestiscono/cogestiscono Laboratori
Urbani e spazi pubblici per i giovani, situati sul ter‐
ritorio regionale;

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R.
N. 28/01 E S.M.I.

La presente Deliberazione non comporta impli‐
cazioni di natura finanziaria sia di entrata che di
spesa e dalla stessa non deriva alcun onere a carico
del bilancio regionale.

Il provvedimento del quale si propone l’adozione
rientra tra quelli di competenza della Giunta regio‐
nale ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. k) della legge
regionale n. 7/1997.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze
istruttorie come innanzi illustrate, propone alla
Giunta l’adozione del presente provvedimento:

LA GIUNTA

udita la relazione e la conseguente proposta
dell’Assessore;

viste le dichiarazioni poste in calce al presente
provvedimento, dal Dirigente dell’Ufficio e dal Diri‐
gente di Servizio;

a voti unanimi espressi nei termini di legge:

DELIBERA

‐ di prendere atto di quanto riportato in narrativa
e che qui si intende integralmente riportato;

‐ di approvare il Piano “Laboratori urbani ‐ Mettici
le mani”, allegato alla presente Deliberazione e
della quale forma parte integrante e sostanziale
(Allegato A)

‐ di approvare la scheda di sintesi del progetto
“Laboratori Urbani Mettici le Mani ‐ Avviso pub‐
blico per organizzazione giovanili”, allegato B) al
presente provvedimento per farne parte inte‐
grante, destinato a organizzazioni giovanili che
gestiscono/cogestiscono Laboratori Urbani e spazi
pubblici per i giovani, situati sul territorio regio‐
nale;

‐ di demandare alla Dirigente del Servizio Politiche
Giovanili e Cittadinanza Sociale ogni adempi‐
mento attuativo;

‐ di disporre la pubblicazione del presente provve‐
dimento nel Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia e la pubblicazione sul sito istituzionale.

Il Segretario della Giunta               Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino                          Dott. Nichi Vendola

35623Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 137 del 01‐10‐2014


